
 

 

 

Российская Федерация  

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА  

                                                                                                               

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
от  18.12.2025  №  1265-7 ОД 

Великий Новгород 

 
О плане законопроектной работы 
Новгородской областной Думы и 
плане мероприятий Новгородской 
областной Думы на I квартал 2026 
года 

 

В соответствии со статьей 25 Регламента Новгородской областной 

Думы Новгородская областная Дума   п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Утвердить прилагаемый план законопроектной работы 

Новгородской областной Думы на I квартал 2026 года. 

2. Утвердить прилагаемый план мероприятий Новгородской 

областной Думы на I квартал 2026 года. 

3. Контроль за выполнением плана законопроектной работы 

Новгородской областной Думы на I квартал 2026 года и плана мероприятий 

Новгородской областной Думы на I квартал 2026 года возложить на комитет 

Новгородской областной Думы по законодательству и местному 

самоуправлению. 

4. Направить Губернатору Новгородской области Дронову А.В. план 

законопроектной работы Новгородской областной Думы на I квартал 2026 

года. 

 

 

 
Председатель Новгородской 
областной Думы     Ю.И.Бобрышев 
 
 
 
 
 
 
 
 
лм 
№ 1276-пд



Утвержден 
постановлением Новгородской 
областной Думы  
от  18.12.2025  №  1265-7 ОД 

План  

законопроектной работы Новгородской областной Думы 

на I квартал 2026 года 

 

Заседания Новгородской областной Думы, 

заседания комитетов Новгородской областной Думы 

 

январь 

29 января - заседание Новгородской областной Думы 

Об областном законе «О внесении изменений в некоторые областные 

законы». 

Готовит: министерство промышленности и торговли Новгородской 
области 

Ответст.: комитет Новгородской областной Думы по экономической 
политике, промышленности, малому и среднему 
предпринимательству и инновационному развитию 

27 и 28 января - заседания комитетов Новгородской областной Думы. 

 

февраль 

26 февраля - заседание Новгородской областной Думы 

Об областном законе «О внесении изменений в областной закон «О 

порядке представления гражданами, претендующими на замещение 

муниципальной должности, должности главы местной администрации по 

контракту, лицами, замещающими указанные должности, сведений о 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, проверки достоверности и полноты указанных сведений, принятия 

решения об осуществлении контроля за расходами указанных лиц, 

размещения обобщенной информации об исполнении (ненадлежащем 

исполнении) лицами, замещающими муниципальные должности депутата 

представительного органа муниципального образования, обязанности 

представить сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера». 

Готовит: управление Администрации Губернатора Новгородской 
области по профилактике коррупционных и иных 
правонарушений 

Ответст.: комитет Новгородской областной Думы по 
законодательству и местному самоуправлению 

 



2 
 

О постановлении Новгородской областной Думы «О внесении 

изменений в Положение о порядке образования комиссии по соблюдению 

требований к служебному поведению муниципальных служащих и 

урегулированию конфликта интересов». 

Готовит: управление Администрации Губернатора Новгородской 
области по профилактике коррупционных и иных 
правонарушений 

Ответст.: комитет Новгородской областной Думы по 
законодательству и местному самоуправлению 

Об областном законе «О внесении изменений в областной закон «О 

порядке предварительного уведомления Губернатора Новгородской области 

лицом, замещающим муниципальную должность, осуществляющим свои 

полномочия на постоянной основе, об участии на безвозмездной основе в 

управлении некоммерческой организацией (кроме участия в управлении 

политической партией, органом профессионального союза, в том числе 

выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в 

органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии 

муниципального образования, участия в съезде (конференции) или общем 

собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-

строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников 

недвижимости)». 

Готовит: управление Администрации Губернатора Новгородской 
области по профилактике коррупционных и иных 
правонарушений 

Ответст.: комитет Новгородской областной Думы по 
законодательству и местному самоуправлению 

О постановлении Новгородской областной Думы «О внесении 

изменений в Положение о проверке достоверности и полноты сведений, 

представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей 

муниципальной службы, и муниципальными служащими Новгородской 

области, и соблюдения муниципальными служащими Новгородской области 

требований к служебному поведению». 

Готовит: управление Администрации Губернатора Новгородской 
области по профилактике коррупционных и иных 
правонарушений 

Ответст.: комитет Новгородской областной Думы по 
законодательству и местному самоуправлению 

Об областном законе «О внесении изменений в областной закон «Об 

областном бюджете на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов». 

Готовит: министерство финансов Новгородской области 

Ответст.: комитет Новгородской областной Думы по бюджету, 
налогам и тарифам 



3 
 

Об областном законе «О внесении изменений в областной закон «О 

выборах депутатов Новгородской областной Думы». 

Готовит: Избирательная комиссия Новгородской области 

Ответст.: комитет Новгородской областной Думы по 
законодательству и местному самоуправлению 

Об областном законе «О внесении изменений в областной закон «О 

референдуме Новгородской области». 

Готовит: Избирательная комиссия Новгородской области 

Ответст.: комитет Новгородской областной Думы по 
законодательству и местному самоуправлению 

Об областном законе «О внесении изменений в областной закон «О 

местном референдуме и опросе граждан в Новгородской области». 

Готовит: Избирательная комиссия Новгородской области 

Ответст.: комитет Новгородской областной Думы по 
законодательству и местному самоуправлению 

О постановлении Новгородской областной Думы «О внесении 

изменений в Положение о Почетной грамоте Новгородской областной 

Думы». 

Готовит: Дума Великого Новгорода 

Ответст.: комитет Новгородской областной Думы по 
законодательству и местному самоуправлению 

Об областном законе «О внесении изменений в областной закон «Об 

объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) на 

территории Новгородской области». 

Готовит: инспекция государственной охраны культурного наследия 
Новгородской области 

Ответст.: комитет Новгородской областной Думы по образованию, 
культуре и спорту 

Об областном законе «О внесении изменений в областной закон «О 

некоторых вопросах оборота земель сельскохозяйственного назначения на 

территории Новгородской области». 

Готовит: министерство строительства, архитектуры и 
имущественных отношений Новгородской области 

Ответст.: комитет Новгородской областной Думы по экологии, 
природным ресурсам, собственности и земельным 
отношениям 

24 и 25 февраля - заседания комитетов Новгородской областной Думы. 

 

 

 

 

 



4 
 

март 

26 марта - заседание Новгородской областной Думы 

Об областном законе «О внесении изменений в областной закон «О 

наделении органов местного самоуправления муниципальных районов, 

муниципальных округов и городского округа Новгородской области 

отдельными государственными полномочиями по подготовке и проведению 

Всероссийской переписи населения». 

Готовит: министерство инвестиционной политики Новгородской 
области 

Ответст.: комитет Новгородской областной Думы по экономической 
политике, промышленности, малому и среднему 
предпринимательству и инновационному развитию 

Об областном законе «О внесении изменений в областной закон «О 

выборах депутатов представительного органа муниципального образования в 

Новгородской области». 

Готовит: Избирательная комиссия Новгородской области 

Ответст.: комитет Новгородской областной Думы по 
законодательству и местному самоуправлению 

Об областном законе «О внесении изменений в областной закон «Об 

Избирательной комиссии Новгородской области и территориальных 

избирательных комиссиях Новгородской области в системе избирательных 

комиссий». 

Готовит: Избирательная комиссия Новгородской области 

Ответст.: комитет Новгородской областной Думы по 
законодательству и местному самоуправлению 

Об областном законе «О внесении изменений в областной закон «Об 

ограничениях в сфере продажи безалкогольных тонизирующих напитков на 

территории Новгородской области». 

Готовит: министерство промышленности и торговли Новгородской 
области 

Ответст.: комитет Новгородской областной Думы по экономической 
политике, промышленности, малому и среднему 
предпринимательству и инновационному развитию 

Об областном законе «О внесении изменений в областной закон «Об 

административных правонарушениях». 

Готовит: министерство промышленности и торговли Новгородской 
области 

Ответст.: комитет Новгородской областной Думы по экономической 
политике, промышленности, малому и среднему 
предпринимательству и инновационному развитию 

24 и 25 марта - заседания комитетов Новгородской областной Думы.  

 



Утвержден 
постановлением Новгородской 
областной Думы 
от  18.12.2025  №  1265-7 ОД 

 

 

План мероприятий 

Новгородской областной Думы 

на I квартал 2026 года 

 

I. Контрольные вопросы 

Доклад «Итоги деятельности Уполномоченного по правам человека в 

Новгородской области в 2025 году». 

Срок: февраль 

Ответст.: комитет Новгородской областной Думы по 
законодательству и местному самоуправлению 

Отчет начальника Управления Министерства Внутренних дел 

Российской Федерации по Новгородской области за 2025 год. 

Срок: февраль 

Ответст.: комитет Новгородской областной Думы по 
законодательству и местному самоуправлению 

Отчет о деятельности Счетной палаты Новгородской области за 2025 

год. 

Срок: март 

Ответст.: комитет Новгородской областной Думы по бюджету, 
налогам и тарифам 

Доклад «Итоги деятельности Уполномоченного по правам ребенка в 

Новгородской области в 2025 году». 

Срок: март 

Ответст.: комитет Новгородской областной Думы по образованию, 
культуре и спорту 

 

II. Работа депутатов Новгородской областной Думы  

в избирательных округах 

Срок: не реже одного раза в месяц по личным планам депутатов 
Новгородской областной Думы 

Ответст.: депутаты Новгородской областной Думы, Финагина А.А. 
 

III. Межпарламентская деятельность 

Работа с проектами федеральных законов, законодательными 

инициативами субъектов Российской Федерации. 

Срок: постоянно, по поступлению документов от палат 
Федерального Собрания Российской Федерации, 
законодательных органов субъектов Российской Федерации  

Ответст.: председатели комитетов Новгородской областной Думы 

 



2 
 

Участие депутатов Новгородской областной Думы в парламентских 

слушаниях, проводимых комитетами Государственной Думы Федерального 

Собрания Российской Федерации и Совета Федерации Федерального 

Собрания Российской Федерации. 

Срок: по приглашениям комитетов Государственной Думы 
Федерального Собрания Российской Федерации и Совета 
Федерации Федерального Собрания Российской Федерации 

Ответст.: депутаты Новгородской областной Думы, Финагина А.А. 

Участие депутатов Новгородской областной Думы в заседаниях  

постоянных комитетов Парламентской Ассоциации Северо-Запада России. 

Срок: по планам работы комитетов ПАСЗР 

Ответст.: члены комитетов ПАСЗР, Финагина А.А. 
 

IV. Работа депутатов Новгородской областной Думы  

в совещательных и консультативных органах при  

Новгородской областной Думе 

Заседание Молодежного парламента при Новгородской областной 

Думе. 

Срок: март 

Ответст.: Борисова О.А., Финагина А.А. 

Заседание комиссии Новгородской областной Думы по проведению 

антикоррупционной экспертизы. 

Срок: ежемесячно 

Ответст.: Чурсинов А.Б., Финагина А.А. 

Заседание совета по местному самоуправлению при Новгородской 

областной Думе.  

Срок: в течение квартала по мере необходимости 

Ответст.: Финагина А.А. 
 

V. Работа депутатов Новгородской областной Думы  

с органами местного самоуправления и  

в общественных объединениях  

Участие депутатов Новгородской областной Думы и работников  

аппарата Новгородской областной Думы в работе с представительными  

органами муниципальных образований. 

Срок: по плану заседаний представительных органов 
муниципальных образований 

Ответст.: Финагина А.А. 

 

 



3 
 

Участие депутатов Новгородской областной Думы в мероприятиях 

Общественной палаты Новгородской области и в работе с общественными 

объединениями. 

Срок: по плану работы Общественной палаты Новгородской 
области и по согласованию с общественными 
объединениями 

Ответст.: Бобрышев Ю.И., депутаты Новгородской областной Думы. 
 

VI. «Правительственные часы» в Новгородской областной Думе 

Срок: ежемесячно  

Ответст.: Финагина А.А. 
 

VII. Информационные материалы, работа в средствах  

массовой информации 

Информирование средств массовой информации о заседаниях 

Новгородской областной Думы,  ее комитетов, принятых ими 

постановлениях и решениях. 

Срок: постоянно 

Ответст.: председатели комитетов Новгородской областной Думы, 
Финагина А.А. 

Информационная поддержка официального сайта Новгородской 

областной Думы. 

Срок: постоянно 

Ответст.: депутаты Новгородской областной Думы, Финагина А.А. 
 

 


